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STELLA MARIS
(Jūrų Žvaigždė)

Supasi jūroj mano laivelis, 
Blaško jį audros, temsta naktis...
Bet veltui vilnys grūmoja, kelias - 
Man nebebaisūs smūgiai pikti!

Oi ūžia ūžia bedugnė jūra!.. 
Bet mano sieloj - ramu ramu...
Į Jūrų Žvaigždę akys sužiuro, 
Juk pasirūpins Ji likimu! 
Žvaigždė Skaisčioji man kelią

rodo,
Aš nepaklysiu, kol Ji spindės!
Ji r mano laimė, Jinai paguoda, 

. Ji - Karalienė mano širdies.
Jinai išsaugos luotelį menką, 
Kol jis į Uostą ramiai įplauks, 
Išves į krantą, ištiesus ranką, - 
Ji ten sugrįžtant vaikelio lauks... 
O Jūrų Žvaigžde, graži Marija! 
Aš Thvo meilės galia tikiu! 
Ką Tu globoji, tas te nebijo

su Kūdikėliu Jėzumi 
skulptūrėlė

Iš Vilniaus Katedros Lobyno Didžiosios,
arba Goštautų monstrancijos fragmentas. 

Fotogr. A. Lukšėnas

DVASIA IR 
RAMYBĖ

Apd 15, 1-2. 22-29; apr 21, 10-14.
22-23; Jn 14, 23-29

Kai Jonas Krikštytojas prie 
Jordano parodė Mesiją, du jauni 
vyrai nusekė Jėzų klausdami: 
“Mokytojau, kur gyveni?” 
Paskutinį gyvenimo žemėje vakarą 
viešpats pagaliau iš tikrųjų atsako į 
aną klausimą. Šiandien girdime: 
“Jei kas mane myli, laikysis: mano 
žodžio ir mano tėvas jį mylės; mes 
pas jį ateisime ir apsigyvensime”. 
Taigi mylėti yra visų pirma klausytis 
Kristaus žodžio ir priimti jį. Tai ne 
žmogaus žodis, bet pats įsikūnijęs 
Tėvo žodis. Per jį mums apsireiškia 
tėvas, visiškai pasitikintis 
mylimuoju Sūnumi. Tikinčiajam, 
ištikimai priimančiam šį žodį, jis 
atveria kelią, per kurį tėvas ir Sūnus 
realiai ateina apsigyventi žmogaus 
širdyje. Žodis yra meilės buvimas. 
Kristaus bičiulį žodis pašventina ir 
padaro šventove. Vienas gržiausių 
apaštalo Pauliaus linkėjimų yra šis: 
“Kristaus žodis tegyvuoja jumyse 
vaisingais” (Kol 3,16).

Jonas drąsiai tvirtina, kad 
“Šventoji Dvasia dar nebuvo 
nužengusi” (Jn 7,39). Gaivinantis 
jos darbas krikščionių širdyse 
prasideda nuo Jėzaus prisikėlimo. 
Šventoji Dvasia moko, primena ir 
visų pirma įkvėpia gebėjimą mylėti. 
Šešioliktoje eilutėje Jėzus kalba

apie “kitą Globėją”. Tai leidžia 
suprasti, kad Jėzus taip pat buvo 
Globėjas ir kad Dvasia pratęsia 
Jėzaus buvimą žemėje. Tačiau tai 
gali įvykdyti prisikėlusio Viešpaties, 
o ne žemiškojo Jėzaus Globėjas, 
Jėzus viską pasakė, tačiau Bažnyčia

per amžius vis naujai suvokia tai, 
ką išgirdo iš Mokytojo. Bažnyčia 
be paliovos prašo Dvasios 
pagalbos, klausydamasi Dievo ir 
žmonių balso.

Nuo pat prisikėlimo scenos 
Jono evangelijoje (Jn 20,19)

“Ir Jis užėjo ir buvo kartu su jais...” (Lukas XXIV,30)
Čia už palmių yra Quariet-el-Enab 12 amž. bažnyčia statyta ant 

tikimos buvusios Emmaus miestelio kur Jėzus bendravo su apaštalais.

ŠLOVINGAS 
VIEŠPATS 
BUVIMAS

Apd 14, 21-27; Apr 21,1-5; Jn 
13,31-35

Pati ypatingiausia ir 
garbingiausia Dievo esamybės 
forma Įgyvendinta Jėzuje
Kristuje. Evangelistas Jonas 
radikaliausiai atskleidžia šią tiesą 
žodžiais: Žodis tapo kūnu ir 

gyveno tarp mūsų” (Jn 1,14). Evangelistas pavartojo 
graikišką žodį, nusakantį viešpaties buvimą kaip 
“palapinės pasistatymą”. Šia sąvoka Jonas atkreipia 
dėmesį į Senosios Sandoros skrynią ir parodo, kad 
Dievo esamybė nuo šiol įkūnyta “kūnu”.

Jėzui grįžus pas Ievą, Viešpaties buvimas tarp 
mūsų įgyvendinamas daugeriopai. Viešpats esti 
Žodyje, kai jis yra skaitomas ar skelbiamas. Viešpats 
yra ir ten, kur du ar trys susirenka jo vardu. Ypatingu 
būdu Viešpats yra Eucharistijoje.

Apreiškimo knygos autorius, rašydamas apie 
Dievo buvimą šiandienos skaitinio ištraukoje, turi 
omenyje garbingiausią Dievo buvimą laikų pabaigoje, 
kai “jis nušluostys kiekvieną ašarą nuo jų akių; ir 
nebebus mirties, nebebus liūdesio nei aimanos, nei 
sielvato, nes kas buvo pirmiau, tas praėjo”. Tačiau mes 
dar tebesame tame pasaulyje, kuris nusakomas žodžiu 
“pirmiau”. lodė! mums, krikščionims, tenka liudyti 
Dievo esamybę mirties, liūdesio ir kentėjimų 
akivaizdoje. Mes privalome liudyti Dievo buvimą 
tiems, kurie nėra jo patyrę. Tai byloja kiti šios dienos 
liturginai skaitiniai. Apaštalų darbuose pasakojama, 
kaip nenuilstantys Paulius ir Barnabas keliauja iš miesto 
į miestą skelbdani žodį ir ragindami “išlaikyti tikėjimą”. 
Per apaštalų ta Skystę Dievas “atvėrė tikėjimo vartus”, 
ir daugelis pagonių galėjo tikėjimu atpažinti jo buvimą.

k
Savo atsisveikinimo kalboje Jėzus kalba ne apie 

artimo meilę apskritai. Šis aukščiausias Jėzaus 
mokymas yra jo gyvybės ir mirties vaisius. Ši meilė nėra 
vien žmogaus draugystė. Tai paties Jėzaus meilės tąsa.

girdime, jog “ramybė” siejama su
Jėzaus šlove ir Dvasios atėjimu. 
Ramybė yra Dvasios, 
atstovaujančios prisikėlusiam 
Viešpačiui, dovana. Galime 
suprasti, kodėl Jėzus, pažadėjęs 
duoti ramybę, priduria, jog duoda 
ramybę ne taip, kaip pasaulis. 
Kristaus ramybė yra vidinė, kai 
krikščionis žino esąs tėvo mylimas 
ir pats myli. Ji kyla ne iš tuštumos, 
bet iš meilės ir gyvenimo apstybės.

Jėzus, linkėdamas ramybės, 
suteikia naują vertę bibliniam 
Salom pasveikinimui. Salom 
sąvoka biblijos žmogui reiškė gėrį, 
saugumą ir apstybę. Jėzaus ramybė 
pranoksta miesčionišką jaukumą. 
Ramybė yra pats Kristus (Ef 2, 14- 
17). Viešpaties duotas ramybės 
pažadas reiškia drauge įpareigojimą 
nešti šią ramybę kitiems.

Visa tai pateikiama kaip 
Jėzaus grįžimo pas tėvą rezultatas. 
Jėzaus grįžimas pas Tėvą ženklina 
jo kaip Dievo ir žmogaus išganingos 
veiklos užbaigimą. Tėvas yra 
didesnis ta prasme, kad jis pradėjo 
visą išganymo istoriją. Mes esame 
šios istorijos dalis. Meilė, Dvasia 
ir Jėzaus žadėta ramybė priklauso 
mums, kiek mes priimame jas.

Parengta pagal A. Brunot, H.
Maly, K. Schuler 

“Bažnyčios žinios”
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Kalbos ir knygos metai...
TAMSIOSIOS PRAEITIES VILTINGA UŽBAIGA

Edmundas SIMANAITIS

1863 metų pavasarį sukilimas 
buvo beveik numalšintas. Tų metų 
gegužę caras paskyrė pėstininkų 
generolą M. Muravjov’ą Vilniaus 
generalgubernatoriumi ir Siaurės 
Vakarų krašto viršininku. Lietuvos 
vardą minėti raštuose ir kalbose buvo 
griežtai uždrausta.
Generalgubernatorius gavo užduotį - 
įgyvendinti etninėse lietuvių 
gyvenamose žemėse “rusų pradų 

atkūrimo” programą. Programa 
numatė neleisti “lenkų kilmės” 
asmenims, prie kurių priskiriami ir 
etniniai lietuviai, dirbti jokioje

Lietuvos vardą vartoti 
griežtai draudžiama 

valstybinėje tarnyboje. Pirmumo teise 
į tarnybą bus skiriami iš imperijos 
centro gubernijų atkeliami rusai 
stačiatikiai. Katalikų Bažnyčia turi būti 
visapusiškai varžoma, o jos veikla 
griežtai kontroliuojama. Sukurti itin 
palankias sąlygas stačiatikybei 
įsišaknyti. Sparčiai steigti rusiškas 
mokyklas, kuriose dirbtų tiktai rusai 
mokytojai. Skatinti rusus iš centrinių 
imperijos gubernijų keltis į Šiaurės 
Vakarų kraštą. Vienas iš svarbiausių 
reikalavimų - pakeisti lietuvių raštijos 
lotynišką abėcėlę kirilica.

{steigtose rusų mokyklose 
buvo diegiama šovinizmo dvasia, 
skiepijamas nuolankumas rusų 
valdininkams ir visokeriopai plečiamas 
stačiatikių tikėjimas Lietuvoje.. 
Lietuviai kiek galėdami vengė į jas leisti 
savo vaikus. Visose įstaigose kabėjo 
rusiški užrašai didelėmis raidėmis - 
“Lietuviškai kalbėti griežtai 
draudžiama”.

Kalbėti lietuviškai 
taip pat draudžiama

Vienas iš Lietuvos sukilėlių 
vadų kun. Antanas Mackevičius buvo 
pakartas 1863 m. gruodžio 28 d. 
Sukilėlių korimas, jų šeimų trėmimas 
ir kolonistų atkeldinimas į Lietuvą 
tapo neatsiejama “rusų pradų 
atkūrimo” programos dalimi.

M.Muravjov’as savo 1864 m. 
birželio 5 d. rašte Vilniaus cenzūros 
komitetui rašė: “Nepraleisti 
spausdinimui nė vieno lietuviško 
elementoriaus, rašyto lenkiškomis 
raidėmis, ir leisti spausdinti juos tik 
tada, kai jie bus perrašyti rusiškomis 
raidėmis pagal pridedamą pavyzdį.”

Naujas generalgubernatorius 
K.Kaufman 1865 m.rugsėjo 18 d. 
pasiūlė vidaus reikalų ministrui 
P.Valujev’ui visoje imperijoje 
’’uždrausti visiems spaustuvių, 
litografijų ir chromolitografijų 
savininkams spausdinti bet kokius 
leidinius lotyniškomis-lenkiškomis 
raidėmis lietuvių ir žemaičių tarmėmis; 
antra, panaudoti visas priemones, kad 
būtų uždrausta įvežti, parduoti ir bet 
kokiu būdu platinti visus leidinius 
minėtomis tarmėmis lotyniškomis -

lenkiškomis raidėmis.”2 Ten pat 
buvo paminėta, kad “visos knygos ir 
rankraščiai lietuvių, žemaičių ir 
latvių tarmėmis būtų leidžiami 
spausdinti tik rusiškos pasaulietinės 
abėcėles raidėmis.”

Uždraudžiamas ir 
gotiškas šriftas

Ministras po penkių dienų, rugsėjo 
23 d., savo rašte gubernijų 
viršininkams tai padaro, 
paaiškindamas savo veiksmų tikslą 
“...norėdamas veikiau sulydyti 
žemaičius, lietuvius ir latvius su to 
krašto gyventojais rusais, o taip pat 
praplatinti tarp minėto krašto 
gyventojų rusų kalbą.”
Lietuvybės gaivintojai ieškojo būdų 
kaip apeiti spaudos draudimą. 
Vienas iš jų - spausdinti laikraščius 
ir knygas gotiškomis raidėmis. 
Vilniaus vicegubernatorius 
Ochremenka savo 1872 m.sausio 27 
d. rašte gubernijos viršininko 
kanceliarijai rašė: “Dabar ėmė 
rodytis iš užsienio įvairių rūšių 
leidiniai žemaičių kalba, spausdinti 
gotišku šriftu. Kadangi galiojantis 
draudimas naudoti lenkų abėcėlę, 
(...) turėjo tikslą pakeisti šitą 
abėcėlę rusiškąja, (...) tai Vyriausioji 
spaudos reikalų valdybos taryba ir 
vokiško šrifto atžvilgiu pripažino 
būtinu laikytis aplinkraščio Nr.141 
nurodytos krypties, uždraudžiant 
ateityje įvežti iš užsienio leidinius 
žemaičių kalba spausdintus gotišku 
šriftu.”

“Istorijos patirtis rodo, kad 
daugiatautės valstybės, mechaniškai 
sujungusios įvairias tautas, negali 
sudaryti sąlygų joms kultūriškai 
plėtotis, o tik veltui eikvoja energiją 
ir išteklius dirbtinei vienybei 
palaikyti. Valdančioji tauta visuomet 
siekia įtvirtinti savo tariamą 
pranašumą. Tuo pasireiškia 
didžiavalstybinis nacionalizmas - 
Agresyviausias -
imperinis nacionalizmas 

pats agresyviausias ir 
grobuoniškiausias. Griebiamasi 
melo ir demagogijos. Anuomet 
gimnazijose buvo aiškinama, kad 
Siaurės Vakarų kraštas buvęs iš seno 
rusiškas,”- konstatuoja akademikas 
Z.Zinkevičius. Rusijos ministrų 
kabinetas 1886 metais pripažino, 
kad lietuvių kalba jau išnykusi ir ji, 
kaip tyrimų objektas, gali dominti tik 
mokslininkus. Tačiau buldozerinė 
imperinė politika nepalaužė 
pavergtos tautos dvasios.

Spaudos uždraudimas neturi 
analogo pasaulio istorijoje. Mūsų 
amžiuje tokie okupacinės valdžios 
veiksmai kvalifikuojami, kaip 
genocido politikos sudėtinė dalis 
pavergtos tautos atžvilgiu. Rusų 
mokyklos buvo nepopuliarios. Po 
apylinkes vaikščiojantys mokytojai, 
žmonių vadinti daraktoriais, slapta 
mokė kaimo vaikus lietuviško rašto

ir skaitymo. Knygnešiai iš Rytprūsių 
gabeno knygas ir laikraščius į 
Didžiąją Lietuvą. Tai buvo itin 
sunkus metas tautai, kuri jau kaupė 
jėgas atgimimui.

Lietuviškų raštų laužai
Daugelis knygnešių buvo 

įkalinti, kiti patyrė Sibiro tremtį. 
Lietuviški laikraščiai buvo 
atiminėjami ir “sistemingai deginami 
porą kartų per metus Kaune 
buvusios gubernatūros kieme ir 
Vilniuje miesto valdybos kieme.” 
Spausdintas žodis visada būdavo 
galingas įrankis tautinės savimonės 
idėjoms skleisti, teisėms ir tiesai 
ginti. Tą suvokė ne tik imperinės 
politikos įgyvendintojai, bet kur kas 
ryškiau ir atsakingiau pasmerktoji 
išnykti tauta. Ir lietuvių tauta šią 40 
metų trukusią kovą laimėjo. Spaudos 
draudimas buvo panaikintas 1904 
m.gegužės 7 d. O sekančių metų 
gruodžio 4-5 d. Vilniuje apie 2000 
įvairių visuomenės .sluoksnių 
delegatų pasmerkė Rusijos imperinę 
politiką ir pareikalavo plačios 
autonomijos. Suvažiavimas gavo 
Didžiojo Vilniaus Seimo vardą. 
Seime pirmą kartą buvo sugiedota 
Vinco Kudirkos “Tautiška giesmė”, 
vėliau tapusi nepriklausomos 
valstybės himnu. Sis įvykis aiškiai 
pademonstravo tautos valią siekti 
laisvės ir savarankiško gyvenimo.

Nutautinimo politika 
sovietmečiu

Imperinė poliįika buvo 
tęsiama vykdoma, ;nayginamai 
didesne apimtimi, Įovietams 
okupavus šalį, pagal ptąlino - 
Hitlerio nusikalstamą suokalbį, 
kitaip vadinam;/ Molotovo - 
Ribentropo paktu.

Ypač Z brutalus, 
beatodairiškai ir negailestingai 
žlugdantis lietuvybę buvo Stalino 
reikalavimas steigti daugiau lenkiškų 
mokyklų. Per kelerius metus buvo 
uždarytos net 367 lietuviškos 
mokyklos Vilniaus krašte. 
Imperinės politikos tikslas buvo 
toks pats-slopinti tautiškumą, kelti 
nepasitikėjimą tarp tautų. Tik vieni 
rusai turėjo privilegiją bet kuriame 
Sovietuos krašte mokyti savo vaikus 
gimtąja kalba. Skaudančia širdimi 
lietuviai buvo verčiami leisti savo 
vaikus į rusų ar lenkų mokyklas. Po 
lietuviškų mokyklų uždarymo buvo 
numarinta ir lietuviška spauda.

(Bus daugiau)

GEGUŽĖ |
ŠVENTĖS, SUKAKTYS, 

ĮVYKIAI
6 Prieš S70 metų (1434) 

paskelbta kunigaikščio. 
Žygimanto Kęstutaičio 
privilegija bajorams. /

7 Prieš 100 metų (1904) 
panaikintas spaudos r 
draudimas lotyniškuoju 
šriftu. '

Prieš 15 metų (1989)- 
Varniuose atidengtas- 
paminklas pokario 
metais žuvusiems 
partizanams. ■

9 Europos diena.
Prieš 10 metų (1994) 

Europos Sąjungos 
Parlamenti nėję 
asamblėjoje Lietuvai 
suteiktas asocijuotos 
narės statusas.

15-17 Prieš 60 metų 
išformuota ir,-; 
nuginkluota (1944/ 
Vietinė rinktinė, daug; 
jos karių represuota. ?

18 Gimė (1920) Jonas 
Pauliaus II (Karolis Voityla), 

popiežius (išrinktas 1978 
spalio 16) /

23 Šeštinės (Kristaus 
žengimas į dangų). . ,

Prieš 600 metų, 1404 m.
gegužės 23 d., sudaryta Racionžo 
taikos sutartis. Sutartį su Vokiečių 
ordino didžiuoju magistrų Ulrich 
von Jungingen sudarė Jogaila ir 
Vytautas. Sutartis sudaryta 
dabartinėje Lenkijoje, Vyslos upės 
saloje. Sutartimi buvo baigtas 1401- 
1403 m. Lietuvos karas su 
kryžiuočiais. Ji patvirtino 
Žemaitijos iki Nevėžio upės 
priklausymą kryžiuočiams. 
Uždrausta žemaičių prekybą su 
Lietuva. Vytautas laimėjo laiko ir 
pradėjo kaupti jėgas lemiamam 
karui su Ordinu - po šešerių metų 
pasiekta pergalė Žalgirio mūšyje. 
Ordinas atsisakė remti Švitrigailą, 
besistengusį paveržti iš Vytauto 
Lietuvos sostą. Naudodamasis 
laikina ramybe vakaruose, Vytautas 
suaktyvino rytų politiką ir užėmė 
svarbų strateginį Smolensko miestą., 
Likę vieni žemaičiai narsiai kovėsi 
su kryžiuočiais, nuolat sukildami.

30 Sekminės t 
(Šventosios Dvasios atsiuntimas).

Kas įdomaus įvyko pasaulyje gegužės 
mėnesį

1844 m.gegužės 24 d. Morzė perdavė pirmąją telegramą iš Amerikos 
aukščiausiojo teismo Vašingtone į Baltimorę.
1927 m. gegužės 21d. Paryžiuje nusileido Charles Lindberg, pirmasis žmogus, 
perskridęs Atlantą.

1961 m. gegužės 5 d. pirmasis JAV astronautas pakilo į kosminę erdvę.
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Nelaimės ir katastrofos, įvykusios 
gegužės mėnesį

1871 m. gegužės 28 d. versaliečiai numalšino Paryžiaus Komuną. Žuvo 
25000 žmonių.

1886 m. gegužės 4 d. Amerikos anarchistai numetė bombą į policiją 
Hemarkcto parke. Žuvo 7, buvo sužeista 60 žmonių.

1902 m. gegužės 8 d. Martinikojc išsiveržė Pelee ugnikalnis. Žuvo 
30000 Sant Pjero miestelio gyventojų.

1960 m. gegužės 29 d. Čilėje įvykęs žemės drebėjimas visiškai sugriovė 
Kemepriano miestą, gyvavusį daugiau kaip 400 metų. Požeminiai smūgiai 
apėmė 200 tūkst. kv. km teritoriją.

1973 m. gegužės 18 į Čitos srityje, lėktuve TU-134 sprogo bomba, 
nusinešusi 80 žmonių gyvybes
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1950 m. gegužės 9 d.
Prancūzijos užsienio reikalų ministras 

Robert Schuman paskelbė deklaraciją, 
kurioje pasiūlė Prancūzų ir Vakarų Vokiečių 
anglių ir plieno pramonės priežiūrą pavesti 
nepriklausomai organizacijai, į kurią galėtų 

įstoti ir kitos šalys.
Šiuo pareiškimu buvo padėti pokarinės 

Europos vienijimosi pamatai.
Dabar gegužės 9-ąją minime 

Europos Dieną.

KUO BUVO ITIN 
DOMĖTASI RENGIANT
PLAČIĄ
ANTIVALSTYBINĘ
PROVOKACIJĄ?

Edmundas SIMANAITIS

Kad Lietuvą parklupdyti nėra lengva, 
“centras” žinojo jau ne vieną šimtmetį. 
Kiekvienai intervencijai ar plataus masto 
stambiai provokacijai būdavo rengiamas /" 
detalus planas. Provokacijų ir sumaiščių‘ 
strateginis tikslas jau keletas šimtmečių vienas 
ir tas pats - Rytinis Baltijos krantas - “senoji 
rusų žemė”, laikinai ištrūkęs grobis, kuris 
ankščiau ar vėliau bus susigrąžintas. Taktika 
keičiama atsižvelgiant j pokyčius Lietuvoje, 
geopolitinę padėtį regione ir plačiau. Variantų 
prielaidos ir visos įmanomos aplinkybės 
nuodugniai ištiriamos. Be to, esant reikalui, 
jie taisomi ir keičiami operatyviai.

Net paviršutiniškas žurnalistinis

rimtesnė, nes ten 
okupantui priešinasi 20

PASAULIO TVARKDARIAI
dr. Jonas KUNCA

milijonų tauta, kuri spėjo suprasti, 
kad jos išlaisvinimas yra tik 
reptekstas eksplotuoti šalies naftą ir 
palikti Bagdade Vašingtonui 
paslaugų ir Izraeliui palankų vadą. 
Kabala tokį jau turi pasirinkus. Tai 
Chalabi, pabėgėlis, nuteistas už akių 
Jordane už valstybės banko 
apvogimą. Kabalos grupės sekretorė 
Daniela Pletka pareiškė, kad jiems 
nesvarbu kandidato kriminalistinė 
padėtis. Svarbu, kad jis ištikimai 
tarnaus Vašingtonui ir Izraeliui, su 
kuriuo pasirašysią taikos ir 
draugystės sutartį, aišku, jei pateks 
į tą vietą. Mat, irakiečiai tą 
kandidatą gerai pažįsta ir žada 
pasipriešinti tokiai machinacijai. 
Bene virs niekais Kabalos planas 
eksplotuoti Irako didžiausią turtą- 
naftą. Irakiečiai ją nori naudoti savo 
šalies gerbūvio kėlimui, o ne svetimų 
korporacijų praturtinimui. Tito 
tarpu Irake eina kova su nematomu 
priešu, kuris užpuolinėja alijantų 
karius pakeliuose ir įgulose, 
sunaikina vežamus transportus. 
Liko vos 60 dienų iki paskelbto 
perdavimo valdžios irakiečių tautai. 
Ar vidaus padėtis leis tai 
įgyvendinti? Iki šiol iš vis nežinoma, 
kas laikinai perims Bagdado 
valdymą.

Nelengva 
apibrėžti padėtį Irake. 
Ta šalis okupuota. JAV 
prezidentas beveik 

- prieš vienus metus 
iškilmingai paskelbė 
karo pabaigą, atseit 
laimėjimą, o žudynės 
vyksta toliau. Sakoma, 
kad 10,000 nekaltų 
irakiečių ir virš 700 
alijantų yra žuvę tame 
kare. O kiek dar žus, 
niekas nežino.
Savaime kyla 
klausimas, ar alijantai iš 
vis galės laimėti?

Verta įsidėmėti, 
jog šitas Irako karas 
yra kova ne tarp dviejų 
karinių jėgų, bet tarp 
alijantų ir irakiečių 
tautos, arba bent 
nemažos jos dalies. Iš 
netolimos praeities 
žinome, kad panašus 
karas Čečėnijoje
baigėsi Rusijos 
pralaimėjimu. Antra 

‘.Čečėnijos invazija irgi 
nėra sėkminga, nors 

į dar ir neuwsibaigus.
Vietname 

lamerikiečiai su jų 
Ealijantais kovojo prieš 

silpnai ginkluotą tautą, 
t kuri priešinosi svetimai 
f invazijai. Amerika, 
r praradus 50,000 karių, 

buvo priversta 
pasitraukti.

Afganistaną 
B amerikiečiai pajėgė 

užbaigti sugriauti, bet 
iki šiol jų pastatytas 
prezidentas valdo tik 
sostinę Kabulą ir dar 
su okupacinių jėgų 
apsauga. Vargu tokį 
karą galima vadinti 
pergale.

Irake padėtis dar

Pavyks per tą trumpą laiką 
įvesti krašte tvarką? Čia kyla 
nemažai abejonių. Neramumų ir 
užpuolių skaičius^ vietoje mažėti, 
didėja. Suny ir Šia musulmonai 
kovoja tuo pačiu metu. Nežinia, ar 
jie tai daro slaptai susitarę ar tai 
atsitiktinis įvykis. Padėties tfi 
nepakeičia. Pasipriešinimas trfpo 
stipresnis ir pavojingesnis.

Praeities panašūs karai 
parodė, kad modernioji karo 
technika gali greit ir sėkmingai 
sugriauti, bet ne laimėti karą, kai 
okupantui priešinasi visa tauta. O 
kaip tik taip yra dabar Irake. Tiesa, 
su okupantu kovoja tik dalis 
irakiečių, bet juos palaiko tautos 
dauguma, kuri nenori jokios 
svetimos okupacijos. Išeitų, jog ir 

šį kartą amerikiečiai gali būti priversti 
pasitraukti nerealizavę savo 
mesianiškų planų.

Jų apimtis buvo nei mažiau nei 
daugiau kaip užvaldyti pasaulį per 
“proxy” vartojant amerikiečių karinę 
galią ir Kabalos smegenis. Tas 
pasaulio užvaldymas turėjo prasidėti 
Vid. Rytuose, kur randasi didžiausi 
pasaulio naftos ištekliai. Po Irako 
buvo numatyta susitvarkyti su Iranu, 
kur irgi yra nemažai naftos. Sirija 
žemės turtų neturi, bet ji pateko į 
juodą sąrašą dėl to, kad ji siekia 
atsiimti iš Izraelio okupuotas Golan 
aukštumas ir remia palestiniečių kovą 
už laisvę. Po minėtų trijų valstybių 
sutvarkymo pasaulio naftos išteklius 
eksplotuotų “amerikiečių” 
korporacijos. Ibi įgalintų dominuoti 
likusią pasaulio dalį grasinant 
nepaklusniam naftos tiekimo 
suvaržymu ar net nutraukimu. 
Neliktų kas galėtų paremti 
palestiniečių pasipriešinimą jų žemių 
okupantui. Izraelis prisijungtų jau 
pusiau kolonizuotą Palestiną ir taptų 
žymia karine jėga su savo šimtais 
atominių bombų ir raketų.

Ant popieriaus tas pasaulio 
užvaldymo planas atrodė toks puikus, 
kad prez. George W.Bush jį priėmė 
ir paskelbė kaip savo grandiozinę 
idėją įvesti naują tvarką mūsų 
planetoje ir taip likti įrašytas į istoriją 
didelėm raidėm. Bet, kai jis viešai ir 
dar iškilmingai pritarė Izraelio 
palestiniečių žudynėm ir okupuotos 
teritorijos prisijungimui, paaiškėjo, 
kad ne jis, o Sharon nustato Vid. Rytų 
politiką ir teritorijų paskirstymą. 
Tokiu JAV vado elgesiu pasipiktino 
ne vien palestiniečiai ir visi 
musulmonų kraštai, bet ir europiečiai. 
Net JAV alijantas T. Blair pasmerkė 
Izraelio žudynes ir svetimų žemių 
pasisavinimą.

Suglaudus galima pasakyti, kad 
Irako karas greičiausiai baigsisi 
pralaimėjimu, o pasaulio užvaldymo 
planas - tuščia iliuzija. Be to, dėl to 
karo ir viešai paskelbto Vašingtono 
politikos šališkumo Palestinos 
klausime terorizmo antpuoliai 
padažnės, o užpykintos musulmonų 
šalys nuoširdžiai nebendradarbiaus 
su Vašingtonu šitoje kovoje.

tyrimas atskleidžia, kuo “centras” itin 
stipriai domėjosi rengdamas 
provokaciją, visus metus, krėtusią 
valstybę, o pastarąjį pusmetį 
paralyžiavusią aukščiausios valdžios 
institucijų darbą.

Lietuvos valstybingumo 
neigėjai šį kartą, tankų divizijų ir 
raudonažvaigždžių pulkų pasienyje 
nekoncentravo. Kai subyrėjusios 
Sovietuos teisių perėmėjos Rusijos 
BVP vos prilygsta Nyderlandų 
lygmeniui, o atominiu vėzdu grasinti 
darosi pavojinga pirmiausia pačiam 
grasintojui, tai beleika imtis kitų 
metodų.

Bet kuri, net ir okupacinė 
valdžia, kurį laiką tvarkiusi krašto 
reikalus ir nuėjusi nuo scenos, 
palieka daugiau mažiau savo 
šalininkų. “Centrai” pasidomėjo 
sovietmečio nostalgijos likučiais 
Lietuvoje. Sovietų valdžia vis kam 
nors ką nors “davė”, o dabartinė ir 
nesirengia, to daryti, pavyzdžiui, 
socialistinio lenktyniavimo 
nugalėtojus apdovanoti talonu 
kilogramui mėsos ar porai apatinių 
baltinių nusipirkti.
Taigi bruzdėtojų pulkelis rasis, o jos 

veiklą pagyvins imperinio rublio . 
injekcija.

Rinkimų tecnnologijų specialistai 
kiekvienam atvejui atnaujina 
frazeologiją. Jei 1940 metais buvo 
praktikuojama į šuns dienas keikti 
buožes, kapitalistus ir buržujus, 
trukdančius kurti komunizmo rojų, 
tai dabar renkant prezidentą, šie 
agitpropo štampai jau nebetinka, 
nes didžiuma sovietų “partinės” ir 
ūkinės nomenklatūros bosų patys 
tapo “kapitalistais” ir koneveiktais 
buržujais. Tad vietoje “klasinio” 
priešo buvo pakištas “elitas”. Ant 
jo galima karti visus šunis - 
biurokratiją, korupciją, skurdinimą, 
žemės .■ grobstymą, Maskvos 
nusavintų indėlių negrąžinimą...

Tokiais atvejais, truks pliš 
reikalingas darbo žmonių gelbėtojas. 
“Gelbėtojai” rengiami iš anksto ir 
visada su pakaitalu - maža kas gali 
atsitikti. Kai kurie iš jų 
“užkonservuojami” ir laukia savo 
valandos. Kandidatai iš vietinių nėra 
patikimi. Juos gerai pažįsta 
visuomenė. Savi “buvusieji” būna 
pakeitę orientaciją į Vakarus ir jau 
nėra linkę besąlygiškai paklusti 
ankstesniam šeimininkui. Atvirų 
maskolbernių populiarumas labai 
ribotas ir j “gelbėtojų vaidmenį jie 
nebetinka. Kas kita naujas vardas. 

“Centras” išveda į sceną sąvąjį 
“kandidatą”, sakysim pusmokslį 
šaltkalvį atsibasčius; į Lietuvą rusą, 
kuris pasukiojęs metus kitus veržles, 
pramokęs lietuvių kalbos, nei iš šio 
nei iš to staigiai praturtėja, žarstosi 
milijonais, nusiperka politiko 
kėdę...ir čia, kaip ir ir dera 
“pranašui” atranda Lietuvos 
politikos gyvenime aibę negerovių. 
To maža, apsišaukėliui” tautos 
“gelbėtojui” “centras” jau turi 
parengęs gerą šūsnį receptų kaip 
pataisyti lietuvių gyvenimą. Jam 
mažiausiai rūpi nelyginamai didesnis 
rusų liaudies skurdas, tačiau lietuvių 
reikalai užvis labiausiai kvaršina 
galvą. “Centras” kelių “pranašų” ir 
“gelbėtojų” vienu metu neišviešina. 
Tačiau vienam “gelbėtojui susvilus, 
čia pat atsiranda jo pakaitalas.

Tokiam vaidmeniui tinka ir 
okupacinės kariuomenės muštrą 
patyrusieji karininkai lietuviai.. Jų 
biografijos ilgus metus ir 
visapusiškai buvo tikrintos 
perpatikrintos, o mąstysena buvo 
formuojama ilgus metus pagal vieną 
ir tą patį kurpalį. Mažiausiai trys 
privalomi filtrai kompartijos CK, 
KGB ir GRU, esant reikalui 
papildomi kur kas subtilesniais" 

bandymais.
“Gelbėtojui” sudaromas 

teiginių, neiginių ir pažadų rinkinėlis. 
Jam neleidžiama nei diskutuoti, nei 
leistis į ginčus ar platesnius P su 
šaknimis, tvarką padaryti per pusmetį 
ir visur, kur tik kokios netvarkos 
pastebima, atlyginimus pakelti, 
pensijas padidinti, aprūpinti darbu 
bedarbius, neturintiems būsto - 
suteikti jį ir visa tai galįs ir mokąs 
padaryti naujasis gelbėtojas. 
Gelbėtojo vaidmens išmokstama ne 
iš karto. Pasiitikėjimas atsiranda 
kartojant išmoktas frazes ir...nuolatos 
įžūliai meluojant.

Gelbėtojo komanda nesigaili 
pastangų kartoti ir Įtikinėti, kad “prie 
ruso buvo geriau”, tačiau su viena 
būtina sąlyga - jokios informacijos 
apie dabartinį pragyvenimo lygį 
Rusijoje. Tai padeda - niekas nesuka 
ieškoti laimės į Rytus, nebent 
nusikaltėliai, bėgdami nuo 
atsakomybės.

“Centras” gerai išstudijavo 
dabartinę Lietuvos daugiapartinę 
sistemą. Berods, jau keturios dešimtys 
oficialiai užsiregistravusių politinių 
partijų. Buvo labai naudinga, kad šaiia 
tradicinių atsikūrusių politinių jėgų, 

(Nukelta į 5-tą psl.)

3



4 p s 1 TĖVIŠKĖS AIDAI

Mano Mama

Nr. 10 2004 m. gegužės mėn. 5 d.

Močiutė su savo proanūku Valdu 
prie savo namelio. 

1973 metais

Kiekvienais metais su atbundančia gamta 
minime Motinos dieną. Žemė ir Motina gyvybės 
davėja.

Dėkoju savo 
Mamai, kad gimiau, kad 
šiandien galiu savitai 
džiaugtis gyvenimu.

Taip jau buvo 
gyvenimo skirta, kad 
nejutau Mamos šilumos, 
tą atstojo 
moteris, 
neišskirdama 
vienodai dalijo save ir 
duonos kąsnį su savo 
keturiais vaikais. 
Skausmas alino mano 
Mamos širdį už lagerio 
sienos, atskirtai nuo 
nesenai gimusios dukters.

Kaip mudvi su 
mama nelegaliai grįžome 
į Lietuvą, tuomet ir įvyko pirmasis 
mano susitikimas su seneliais...

Po pusės metų uniformuoti 
vyrai išsivedė mano Mamą, senelė 
parklupusi raudojo ir prašė 
“Neišveškite, palikite ją” Tuomet 
nesupratau, kaip sunku buvo Mamai 
palikti mane ir Tėvus, kaip sunku 
buvo seneliams netekti dukters.

Laikas gydo žaizdas. 
Seneliams reikėjo gyventi dėl manęs, 
kas ir teikė jiems stiprybės, ypač 
Mamutei.

Nelengva teko jai dalis. 
Palaidojo, jau paaugusius, tris 
vaikelius. Liko duktė (mano mama) 
ir sūnus. Sumaištis Lietuvoje atėmė 
ir tuos. Užkaltame gyvuliniame 
vagone su tūkstančiais kitų moterų, 
atskirta nuo vyro ir tėvų, po širdžia 
plazdančia gyvybe buvo nešama į 
Rytus. /

Neilgai trukus, taip pat 
gyvuliniame vagone, su šimtais jaunų 
vaikinų vežamų į Vakarus 
geležinkleio stotyje akimis nulydėjo 
pravažiuojantį traukinį, tikėdamasi 
Mamutė pamatyti savo sūnų. 
Nepamatė. Su daugeliu Motinų, čia 
pat stotyje, alpstančios raudojo 
netekusios savo sūnų.

Daug, oi daug Mamutė 
pasakojo apie save, mano mamą ir 
sūnų. Visuomet per Šeštines, (nes 
tuomet traukinys pravežė juos pro 
namus) Mamutė papasakodavo 
atnaujindama savo skausmą. Sūnaus 
atminimui pasodino ąžuolą, o dukrai 
- liepą. Medeliams paaugus mėgdavo 
sėdėti po jais, šventadieniais 
varstydama tarp pirštų - rožančių.

Motinos dieną visuomet 
prisimindavo: “Mano Klemensukas 
(sūnus) kartą per Motinos dieną 
padovanojo man bandelę sakydamas, 
“kad neturėjau daugiau centų ką 
geresnio nupirkti tik bandelę išgalėjau 
nupirkti”.

Ir dabar regiu tas laimingas 
jos mėlynas akis ir suprantu, kad tai 
buvo brangiausia dovana nuo sūnaus, 
tas mažo sūnaus nuoširdumas užgęso

“Motinos mėH^įtokia pat st 
kaip ir saulės šviesa.

svetima 
kuri 

manęs,

tik gyvybei nutrūkus.
Mamutė vedė mane per 

gyvenimą savo meile, savo patarimais 
ir pabarimais. Ji pirmoji, 
atskubėdavo aplankyti atėjusius į 
pasaulį proanūkus. Ji guodė mane 
mirus mano Mamai. Ji nepalūžo 
netekus dukters. Mamutė buvo 
mano ramstis sunkiose valandose. 
Su ilgesiu laukdavo laiškų nuo 
sūnaus ir su didele meile 
išklausydavo skaitomus žodžius. 
Labai jo ilgėjosi.

Išeinant į Anapus Mamutė 
laikė mano ranką savojoje, 
neleisdama atsitraukti nors minutei. 
Aš šildžiau jos šąlančias rankas, bet 
Įuvau bejėgė ją sulaikyti nuo amžino 
atsiskyrimo.

Dar ir dabar Mamutė sergi 
mane aplankydama sapne. Aš jos 
apsilankymą laikau - paspėjimu.

Jūs mano trys mylimos 
Mamos; kuri suteikė gyvybę, ta kuri 
dalijo save svetimam kūdikui ir 
Mamutė kuri vedė mane per 
gyvenimą.

Kokios Jūs man brangios ir 
neįkainuojamos. Ilsėkitės Motinos 
- viena po Sibiro kedrais o kitos dvi 
Lietuvoje smėlio kalnelyje. O aš 
lieku Jums skolinga už viską ką esate 
man davę ir išmokinę.

Su meile, Marija Geštautienė

Meilė ir Santuoka
Kartą aname 

pasaulyje susitiko Meilė ir 
Santuoka.

Meile, kaip tau sekasi? - 
užkalbina Santuoka. - Sklinda 
kalbos, kad žemėje tu esi reta 
viešnia.

Tai kalta tu, Santuoka! - 
atšovė Meilė, - Tu sujungi tiek 
daug porų, o pamiršti pakviesti į 
svečius mane!

Mano mamos vardas yra Aurelija Sadauskienė. Ji mane labai myli ir 
dėl manęs labai stengiasi. Kaip man reikia pagalbos užbaigti savo namų 
pamokas, Ji visuomet man padės, net dar duos daugiau patarimų ir užduočių 
negu aš prašiau.

Mano mama labai sunkiai dirba, kad mes galėtume važiuoti į 
poilsiavietes, kaip “Mount Buller” ir “Wilsons Prom”. Ji man visuomet 
aiškina, kad mokslas yra labai svarbu pasiekti geresnį gyvenimą, todėl leidžia 
mane į gerą mokyklą.

Neseniai, balandžio 26 d. mūsų šeima nuvažiavo į “Crown” casino 
restoraną atšvęsti jos gimtadienį. Maistas buvo labai skanus, tačiau kas 
buvo įdomiausia, tai kristaliniai šviestuvai apdengė lubas ir buvo spalvingai 
apšviesti. Dar buvo fontanai, kurie buvo suderinti su muzika.

Aurėlė yra rimta moteris, bet taip pat mėgsta pajuokauti ir pasakoti 
pasakas, kurias jai jos Bočiutė pasakodavo

Aisvydas Sadauskas, Melb. Lituanistiniai Kursai

Mano Mamytė
Mano mamytė yrį brangiausia mano gyvenime. Ji yra ne tik mano 

 

motina, bet ir mano artjmiausia draugė. Aš esu jos kūnas ir kraujas, ir ji 
mane myli su visa sa

Mano mamytė yrį medicinos seselė. Ji dirba su senais žmonėmis ir 

 

jiems padeda. Parėjus namo, nors ir pavargus, vis tiek mums iškeps ar 
padarys valgyti. Ji v aiką prižiūri pirma kitus, nors ir pati pavargusi.

Mano mama gimė Lietuvoje (Vilniuje). Ji yra tikra lietuvė. Pabaigus 
mokyklą įstojo į Vilni 
Paskutiniais metais 
brolį Tim ir sesutę II

Aš myliu savo 
realistiškai ir teigiam 
nuo širdies.
mamytės, nes būčiau 
mano saulė kada lietus
Mano mama

irdim.

universitetą ten mokėsi komputerio programas, 
rsiteto, susitiko ir įsimylėjo mano tėvelį. Aš turiu

ytę nuoširdžiai, nes ji man padeda matyti pasaulį 
Su ja visada galima pakalbėti ir nuimti sunkumus 
š negalėčiau gyventi savo gyvenimą be brangios 
Įmetus gyvenime. Ji man apšviečia dieną ir yra 
'a.

Mano mama/ynv*yarbjausas žmogus mano gyvenime. Ji labai 
jaudinasi dėl manęs. Jeigu išeinu su draugais, ilgesniam laikui ji man 
skambina ir klausia, kada aš parvažiuosiu namo ir jeigu reikia mane parvešti. 
Ji jaudinasi, kad man bloga neatsitiktų, nors kartais truputį per daug.

/ Kristina Mardiyants, Melb. Lituanistiniai Kursai

Mano mama
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Kiekvienas žmogus yra jos dalytė. Dalelytė jos širdies. Ir ta dalelyte 
esate jūs, o ji - tai jūsų mama, kuri jus myli be galo, be krašto.

Aš irgi esu tokia dalelytė ir turiu ją, tą kuri mane myli ir viską 
atiduotų, tik kad man ir mano sesei būtų gera. Ji ir tėtis tai jau padarė.

Man mama vienas iš brangiausių žmonių pasaulyje ir ne tik man. 
Kiekvienam žmogui jo mama yra pati svarbiausias žmogus gyvenime.

Ką gi ji man tokio padarė, kad aš ją taip myliu?
Turbūt būtent dėl to ką ji daro kiekvieną dieną. Ji mane žadina, ■ 

rūpinasi ką aš valgau, padeda su pamokomis, išklauso, bet niekada 
neklausinėja, jei ji mato, kad aš nenoriu pasakoti. Už tai aš labai ją gerbiu 
ir myliu.

Ji kartais nors daro menkniekius, bet tai tikrai yra malonu.
Ji gyvena savo gyvenimą ir tuo pačiu ji pergyvena mano gyvenimą su 

manimi. Ji supranta mane, kokį ir kodėl gyvenimą gyvenu. Žiūrėdama į ją 
suprantu, kad ji mano mama ir ji bent du kartus už mane vyresnė, vistiek 
tuo netikiu. Aš ją matau, kaip jauną dvidešimtmetę ir tai yra labai smagu.

Kartais, kai ji dirba iki vėlo vakaro, aš rūpinuosi sesute, ir rytais ar 
vėlais vakarais, ką nors padarau dėl tėvų. Po tokių visokių smulkmenų 
suprantu, ką ji jaučia. Kai mums daro ji kažką, tai tikrai labai malonu.

Šitą malonumą turėtų pajusti kiekvienas, būdamas vaiku ar mama, 
ar tėčiu. Kiekvienas žmogus Žemėje turėtų turėti mamą, kuri jį mylėtų.

Violeta Ignatavič, Melb. Lituanistiniai Kursai

į Gyvenimas nespėjo Jūsų dar pakeisti. Kaip pasižiūriiįį Jus tokia miela, graži, švelniu Ir kiekvienam 
iš mūsų.mokant Jūs atleisti. Nors kartais braukiat ašarą slaptą. 6 mes nemokam Jums už viskį padėkoti, 
paguosti Jus kai liūdite viena... Ir turim Jus mes amžinai taus&fii nes žemėje brangiausia

Tau, Mama, - mieloji vienintele, gražiausioji ir brangiausioji, - pavasario gėlės.
Th u - vėjo čirenimas ir švelniausi žodžiai. Ačiū, kad myli - gerą ir blogą, švelnų ir piktą - vaiką, kad 

aklinoj tamsoj randi paguodos ir atjautos žodelį. AČIŪ KAD ESI!
iBgv. ■

Motinos Širdis - meilės bedugnė, o maži vaikai kuprą laužia, dideli - širdį graužia. Bet tie užaugę 
vaikai užmiršta, kad ateina diena, kai graudžiai tenka ištarti “Mama, jau dukraitės tavo skarelėm ryši, ak 
jau ant tavo kojelių stora velėna želia... Atsiliep iš to geltono smėlio, atsiliepk, ir aš atsiprašysiu, kad kartu 
nueiti negaliu... &; ..' ■:O? 

■tlW"
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The 16th Worl 
Ballooning

Championships will be 
contested at Mildura over nine days 
in June and July this year. More than 
100 international teams will be 
competing and more than 200,000 
spectators are expected to atttend.

Three of those teams are from 
Lithuania.

Rimas Kostiuskevicius will 
pilot the bright yellow balloon 
‘Vilkmerge’. Rimas has had a strong 
year of competition leading into the 
World Championships with many 
good results. He won the Lithuanian 
National Championship last year and 
finished second in the strong 
international field that took part in the 
‘Sky Flowers’ competition. Rimas also 
had a top ten finish in the European 
Hot Air Balloon Championships last 
August.

Team ‘Bite’, with the green and 
white balloon piloted Gintautas 
Mockaitis, is also expected to do well. 
Gintautas took up hot air ballooning 
only 15 years ago, has already won the 
Lithuanian Championship twice and 
was runner-up in 2003.

Four seems to be a lucky 
number for the other Lithuanian 
pilot entered at Mildura. Valerij 
Machnorylov, who will be piloting the 
balloon ‘Gariūnai’, finished fourth in 
the Lithuanian Championships and 
fourth in the European Champion­
ships last year. Will he also finish 
fourth at the World Championships?

Competition flights will be held 
early in the morning and late in the 
afternoon on each day of the found! on 
Championships. These are not only www.bifllooning.lt 
the safest and most stable flying Dennis Gaylard, ALB
times for competitors, it also means MelbApyl. Valdybos iždininkas

Hot Air

Rimas Kostiuskevicius

that the days are free for spectators 
to enjoy everything that Mildura has 
to offer.

Mildura is blessed with an 
abundance of winter sunshine, many 
fine restaurants and premium 
wineries, wonderful art galleries and 
spectacular national parks. And of 
course there is the Murray River for 
fishingjand boating, and perhaps a 
cruise on a paddle wheeler.

Anyone looking for a few days 
break in the middle of the year could 
do a lofworse than a trip to Mildura 
for the'World Hot Air Ballooning 
Championships. Certainly the 
Lithuanian competitors would 
appreciate the support of a few 
friendly faces.

Further information on the 
16th World Hot Air Ballooning 
Champfcnships can be found on the 
internet at
www.2M4worldballoons.com

Information on hot air bal­
looning in Lithuania can also be 

the internet at

Melb. Liet. Katalikių Moterų
Draugijos Susirinkimas

Š.m. balandžio mėn. 25 d. 1 
vai. p.p. Lietuvių Namuose susirinko 
Draugijos narės, pabaigti praeitą 
susirinkimą, nes nebuvo balsuota už 
naujų kandidačių į valdybą.

Pirm. H. Statkuvienė pakvietė 
kun. A. Šimkų pasimelsti ir tarti žodį 
susirinkimui.

Kun. A. Šimkus prašė paduoti 
viena kitai rankas ir kartu pasimelsti. 
Buvo sukalbėta malda ir už visas 
mirusias Draugijos nares.

Kun. A. Šimkus džiaugėsi, kad 
esame susibūrusios kartu į vieną 
šeimą, padedame žmonijai savo 
darbais. Kartais kaip ir šeimoje, 
jeigu nesutinka nuomonės, reikia 
vieni kitiems atleisti, save nugalėti ir 
vėl visiems kartu dirbti.

Draugijos prim.
Statkuvienė pakvietė susirinkimui 
pirmininkauti V. Jablonskienę, 
sekretoriauti L. Braniškienę.

Mandatų Komisiją sudarė
L. Muciniekienė, D. Antanaitienė. 
R. Skeivienė.

Kadangi buvusi Valdyba 
pasiliko ta pati, tik reikėjo išrinkti 
narę ir dvi kandidates.

Pasiūlytos kandidatės į 
Valdybą buvo M. Sodaiticnė, A. 
Volkienė, D. Didžienė, R. 
Statkuvienė ir M. Igaunienė. 
Atisisakius kandidatuoti į Valdybą
M. Sodaitienei ir A. Volkienei, 
slaptu balsavimu buvo išrinktos į 
Valdybą R. Statkuvienė, kandidatės 
D. Didžienė ir M. Igaunienė.

Dabar Valdyba susideda iš šių

H.

narių: H. Statkuvienė, dr. A. 
Butkutė, VI. Petraitienė, Z. 
Pranckūnienė, A. Sadauskienė, A. 
Vyšniauskienė ir naujai išrinkta R. 
Statkuvienė, bei kandidatės D. 
Didžienė ir M. Igaunienė.

Draugijos pirm. H. Statkuvienė 
per šį susirinkimą suorganizavo 
darbininkes, kurios rūpinsis dvi 
dienas maisto paruošimu per Lietuvių 
Dienas Melbourne.

Tolimesnę programą užpildė 
sesės Z. Pranckūnienė, G 
Jokubaitienė, A. Sadauskienė ir dr. 
E. Šurnienė paskaitydamos ištraukas 
iš įdomesnių perskaitytų knygų, 
prisiminimų ir jumoristinės temos.

Sesė M. Šidlauskienė 
nuoširdžiai padėkojo Draugijai užjos 
aplankymą ligoninėje ir už gausią auką 
knygai “Kengūrų ir Koalos pašonėje” 
parašyta kun. K. Ambraso, kuris čia 
lankėsi Australijoje. Šią knygą 
dovanojo Draugijai, įteikdma ją jos 
pirm. H. Statkuvienei. Pirmininkė 
padėkojo už knygą ir priminė visoms 
narėms, kurios tą knygą norėtų 
perskaityti kreiptis pas ją. Taip pat 
M. Šidlauskienė paminėjo, kad gavo 
iš kun. K. Ambraso, jo į lietuvių kalbą 
išversta Šv. Filomenos Rožinį ir Šv. 
Filomenos gyvenimą, kurią taip pat 
padovanojo ir jas įteikė Rožinio 
vadovei V. Jablonskienei, kuri 
padėkojo ir taip pat kvietė kas norėtų 
galėtų gauti iš jos pasiskaityti.

Neatsiradus daugiau klausimų 
ir pasiūlymų, susirinkimo pirm. V. 
Jablonskienė kvietė visas prie kavos 
ir pyragaičių. A. Vyšniauskienė

KUO BUVO ITIN DOMĖTASI RENGIANT
PLAČIĄ ANTIVALSTYBINĘ
PROVOKACIJĄ? J

(Atkelta iš 3-čio psl.)

rastųsi ir proginių partijėlių, kurios 
tartum neva sudarytų demokratišką 
politinį spektrą (tik pamanykite - 
Amerikoje rungiasi tik dvi partijos, o 
Lietuvoje dvidešimt kartų daugiau!). 
“Centro” įtakos agentai iš kailio nėrėsi, 
kad rinkimų kampanijoje būtų bent 
pora tuzinų kandidatų į prezidentus. 
Rungėsi septyniolika! Politines 
kandidatų ambicijas kaitinantis 
raginimas pasitikrinti savo politinių 
raumenų stiprumą buvo vienas iš 
“centro” mestų jaukų. Konservatorius 
Andrius Kubilius perpratęs šią 
nedraugiškų jėgų gudrybę pasiūlė 
atiduoti savo rinkėjų balsus už vieną, 
teigiamai užsirekomendavusį 
kandidatą ir pasitraukė iš rinkimų 
kovos. Visi kiti - tą pelų jauką prarijo. 
Tai sudarė 44, 8 proc. balsų. 
V.Adamkui trūko bemaž 15 proc. 
Neverta spėlioti koks iš tiesų būtų 
buvęs rinkimų rezultatas, tačiau 
spectarnybų scenarijus pasiteisino.

Negalima nutylėti vieno itin 
įdomaus fakto, liudijančio mūsų 
rinkėjų pilietinės brandos lygmenį, o 
drauge ir įstatymų netobulumą. 
Rinkimuose į valstybės vadovo postą 
vėlgi “teisėtai” dalyvavo profesionalus 
klounas, neturėjęs nei rinkimų 
programos, nei tikslo tapti prezident. 
Pagal populiarumą - jis buvo ketvirtas. 

“Centras” tokius triukus ypač 
vertina, jie akivaizdžiai liudija 
Lietuvos rinkimų įstatymo spragas.

Nereikia būti teisės 
specialistu, kad suvoktume! kokių 
naudingų provokacijoms rengti 
spragų rado ’’centro” specialistai 
Lietuvos teisėsaugoje. Pakanka 
elementarios sovietmečio patirties 
nepamiršusio piliečio nuovokos.

Konstitucija nenumato 
sustabdyti prezidento įgaliojimų, kai 
šiam pradedama apkaltos procedūra. 
Nekaltinkime Konstitucijos kūrėjų. 
Šie nebuvo pamiršę Dekalogo ir net 
įtarti nedrįso, kad į valstybės vadovo 
postą galėtų kokiu nors būdu patekti 
moralės principus pamynęs žmogus. 
Taigi yra stebėtinai patogi galimybė 
“legaliu” ir planingai būdu kelti 
sumaištį, griauti teisinės valstybės 
pamatus.

' į Seimas jokiu teisės aktu nėra 
įpareigotas besąlygiškai gerbti 
įteisino verdiktus. Seimūnas gali, 
prastai šnekant, iškelti savo 
nuomonę (kelis kartus pakeistą, 
parduotą, nupirktą) aukščiau Teisės 
akto ir nusispjauti į jį. Šis Lietuvos 
teisinis kazusas - tiesiog kaip 
dovana “centrui”. Beje, šia spraga 
vieną kartą buvo efektyviai 

pasinaudota. Seimo narį, nuteistą už 
stambų kyšį, ir jau patupdytą į 
kalėjimą, tautos atstovų balsais buvo 
nutarta tebelaikyti Parlamento 
nariu. Tuometinis Seimas nesiryžo 
imtis šios akis badančios visuomenės 
moralės ir Įstatymo neatitikimo 
“Centras” tokios progos nepraleido. 
Maža to, jis buvo įsistikinęs, kad 
jam visada pavyks pervilioti, 
pasamdyti, nupirkti tą kelioliką 
balsų ir tolesnis valstybės pamatų 
ardymas bus “legaliai” pratęstas dar 
vieneriems metams.

“Centras” skubėdamas 
ragino savo statytinį teikti 
valstybinius apdovanojimus 
piliečiams. Vakariečiams nesunku 
suvokti į kokią dviprasmišką padėtį 
patenka nusipelnęs Respublikos 
pilietis priimdamas apdovanojimą iš 
rankų asmens, sulaužiusio 
Prezidento priesaiką ir šiurkščiai 
pažeidusio Konstituciją. Tokie 
eksperimentai Įstatymo ir 
Visuomenės moralės sandūroje, 
pagal Oscar Wilde, yra patys 
nepadoriausi.

Balsavimas parodė, kad 
“centro” prognozės vos neišsipildė. 
Pristigta buvo aktyvesnės 
ardomosios veiklos. Seimas vis 
dėlto sugebėjo susikoncentruoti ir 
borisovinį prezidentą pašalino iš 
pareigų.

Pietų Korėjos ir Lenkijos 
įstatymų kūrėjai šią teisinę problemą 
išsprendė elementariai paprastai - 
pareigūnui, kuriam iškeliamas 
apkaltos procesas, nuo pat proceso 

pradžios, negali vykdyti jam priskirtų 
funkcijų.

Eiliniam piliečiui natūraliai 
kyla klausimas. Rinkimų kampanija 
buvo finansuojama nekontroliuojamo 
imperinio rublio. O gausūs vojažai po 
šalį, skleidžiant demagogiją, keliant 
abejones teisinės valstybes pamatais, 
suvežant būrius borisovininkų, 
nejaugi buvo finansuojami taip pat iš 
valstybės iždo? O gal priešvalstybinė 
ardomoji veikla, jei ją vykdo 
valstybinės valdžios institucija, 
“teisėtai” finansuojama pagal Seimo 
patvirtintą sąmatą?

Kitų šalių įstatymai 
pareigūnui, sulaužiusiam priesaiką 
draudžia kurį laiką ar apskritai dirbti 
valstybės tarnyboje. Galimas daiktas 
ir šia spraga bus pasinaudota. Išlošis 
dvigubas: susikompromitavęs 
pareigūnas išrinktas į tas pačias 
tarnybines pareigas, tarytum formaliai 
neva nusibraukia Teismo pripažintus 
kaltinimus jam ir turi galimybę 
demagogiškai trimituoti apie 
“sąmokslą prieš jį patį”, tokiu būdu 
sudarydamas tariamo teisingumo 
atkūrimo įvaizdį.

Antra, tokie “tariamo” 
teisingumo atvejai užsienio praktikoje 
vertinami vienareikšmiškai - kaip 
Lietuvos Respublikos Temidės skola. 
“Centrui” labai maga parodyti 
užsieniui, kad Lietuva dar nėra 
teisinė valstybė.

Lietuvos Respublikos Seimas 
savo pilietinę pareigą atliko kaip 
pridera. Ačiū!
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Alė LIUBINIENĖ 

(Tęsinys iš praeito nr.) 

Susižiedavau

Ale prie Caulfield psichiatrinės ligoninės 
sutalpinčiau savo naujai nupirktus 
rūbus.

Tą vakarą nuėjau atsisveikinti 
su Vidu ir Marlena. Pasibeldžiau į 
priekines duris, bet niekas neatsakė. 
Tada nuėjau ieškoti jų į kiemo pusę. 
Marlena sėdėjo ant laiptų.
- Labas vakaras, Marlena, - ją 
pasveikinau.
- Halo, - ji šaltai atsakė.
- Ale, iš kur tu išdygai? - Vidas 
atbėgo iš galo sodo.
- Aš atėjau atsisveikinti su jumis. 
Rytoj visam išvažiuoju iš 
Beechworth, - džiaugsmu išpyliau 
visas savo naujienas.
- Ale, tu man prižadėjai, kad tu 
nepabėgsi nuo darbo iš psichiatrinės 
ligoninės, - jis nustebės išbarė mane.
- Ne, aš važiuoju į Melbourną 
apsivesti su Vilium, - jam pamelavau 
ir kažkodėl pasijaučiau kalta.
- Sveikinu, sveikinu, - Marlena
prišoko prie manes, saldi lyg 
cukrinis saldainiukas,
apsidžiaugdama, kad daugiau 
nebūsiu jai konkurentė dėl Vido.
- Ar (u neperdaug skubi? Vedybos 
yravisam gyvenimui, - jis manes 
susirūpinęs klausinėjo.
- Nesirūpink, mano brangusis. Jau 
jai laikas apsivesti, - jo žmona atsakė 
už mane.

Tą vakarą mes aplankėm kitas 
lietuvių šeimas ir draugus, 
padėkodamos už jų draugystę ir iš 
jų patirtą paramą.

Labai buvo sunku atsisveikinti 
su Jeremy, jo šeima ir kitais 
australais, su kuriais per tokį trumpą 
laiką buvom susidraugavę. Aš 
jaučiausi lyg apgavikė, meluodama 
jiems, kad važiuoju į Melbourną 
apsivesti. Jeremy tą vakarą manes 
nebepalydėjo namo, o aš pasijaučiau 
save nusižeminus, kad jam negalėjau 
išduoti mūsų sąmokslo.

Kitą rytą pavalgėm anksti savo 
pusryčius, atsisveikinom su kitomis 
slaugėmis, seselėmis ir virtuvės 
tarnautojomis. Grįžę atgal į savo 
kambarius, pasiėmėm savo naujus 
lagaminus, prikimštus su mūsų 
turtu.

Išeidama atsisukau dar kartą 
pasižiūrėti per duris į savo buvusį 
kambarį. Staiga širdis suskaudėjo, 
kai pamačiau apleistą mano seną, 
medinę dėžę stovint šalia lovos. Ta 
dėžė buvo padaryta iš medžio, kuris 
augo mano tėvo miške, pagalvojau.
- Aš vežuosi savo dėžę. O jeigu tau 
gėda su manim sėdėti traukinyje, tu 
gali sau rast kitą vietą, - aš piktai 
suurzgiau ant Monikos, leisdama 
suprasti, kad mano medinė dėžė 
keliaus su manim į Melbourną ir kad 
aš savo nuomonės nepakeisiu.

- Nusiraminkit, merginos... 
Ša...- daktaras bandė 
atstatyti tvarką savo 
kambaryje. - Turbūt jūs 
norėsite baigti darbą čionai 
kuo galima greičiau?
- Taip... Taip...- mudvi 
šūkavom, užmiršdamos jo 
užimamą aukštą vietą šitoje 
ligoninėje.
- Ar sekantis pirmadienis bus 
pakankamai greitai? - jis pakėlė 
balsą, kad mes jį išgirstume per savo 
triukšmavimą.
- Taip... tikrai taip... - mes skubiai jam 
atsakėm, kad nepakeistą savo 
nuomones.
- Nesirūpinkit dėl darbo įstaigos 
Wangarattoje. Aš jiems pats tą 
pranešiu. Tik nepamirškit 
užsiregistruoti save Melbourne, kai 
nuvažiuosit ten, nes dar nesate 
baigusios savo kontrakto, - jis 
šypsodamas mums priminė, 
paspausdamas rankas ir 
palinkėdamas kuo geriausio, lyg mes 
būtume buvusios jo geriausios 
draugės.

Jam paleidus mano ranką, 
mudvi skubiai išbėgom iš jo kabineto, 
susidurdamos su grupe australią, 
kurios klausėsi prie durą ką jo 
kabinete mes šį kartą beišdarinėjom. 
Mum besigrūdant pro jas išgirdau 
kažką sakant.
- Negaliu įsivaizduoti, kas galėtą būti 
toks durnas, kad norėtą vestis su 
jomis.
- Tikriausiai tie vyrai ją gerai 
nepažįsta. Šitos merginos bus tik 
viena bėda jiems. Aš tikiuosi, kad jos 
kaip nors subręs prieš įpuldamos į 
balą.
- Palikit jas ramybėje. Kada laikas 
ateis, jos subręs, - vyriausia sesuo juos 
nutildė mums išeinant per duris.

Man ilgai neužtruko 
susipakuoti naujai nupirktus rūbus į 
seną, medinę dėžę, kurioje atsivežiau 
savo senus skudurus visą kelią iš 
Lietuvos.
- Ale, aš nevažiuosiu su tavim, jeigu 
tu vilksi tą savo seną dėžę į traukinį,
- Monika raukėsi, žiūrėdama 
tarpduryje į mane.
- O kodėl ne?
- Žmonės traukinyje vėl juoksis iš 
mūsų. O tarp kitko, jei galėjai sau 
nusipirkti gražių, naujų rūbų, tai gali 
nusipirkti ir naują lagaminą. Ir 
susimildama, nesivesk daugiau 
sumuštinių su savim. Tu man jau 
pakankamai gėdos esi padarius, - 
mano draugė išbarė mane, lyg aš 
būčiau planavus kažką tikrai baisaus.
- Nesirūpink dėl sumuštinių. Aš 
pavalgysiu gerus pusryčius prieš 
išvažiuojant, bet aš nežinau kur 
nusipirkti naują lagaminą.
- Rytoj nuvažiuosim į Albury, ten 
tikrai rasim kur pardavinėja juos.

Sekanti rytą mudvi anksti 
sėdom j autobusą kelionei į Albury. 
Ten nuvažiavusios radome dar 
uždarytas krautuves. Žiopsodamos į 
vitrinas, mes ėjom pagrindine gatve 
iki radom parduotuvę su lange 
išdėstytaįs lagaminais.

Krautuvę atidarius ir įėjus į 
vidų, prie mūsų priėjo besišypsantis 
pardavėjas. Iš jo elgesio man buvo 
aišku kad aš buvau ne pirmoji 
“dypukė”, kuriai jis buvo pardavęs 
naują lagaminą.

Nusipirkau rudos spalvos odinį 
lagaminą, pakankamai didelį, kad

VARGSTAM MELBOURNE

- Taksi, sušukau išėjus iš Spencer 
Street stoties.
- Ne taip garsiai. Čia tau ne 
Beechworth psichiatrinė ligoninė, -
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Pakalbėkime apie sveikatą...

Ligos, kurias sukelia vitaminų ir 
mikroelementų trūkumas 

(Tęsinys iš praeito numerio)

Migrena dažnai išgydoma vitaminais Bl, B12 ir manganu.
Nuplikimas dažnai susijęs su visą B, E grupės vitaminą 

trūkumu. Priežastis gali būti ir metionino bei jodo trūkumas 
organizme.

Nagai pasidaro trapūs, kai trūksta cinko ar mangano. Gali 
būti sutrikęs bendras organizmo vitaminą balansas.

Kraujavimas. Dažnai kraujuojama, kai trūksta B grupės 
vitaminą. Daug angliavandenių turintis maistas sukelia danteną 
kraujavimą. Teigiamai veikia pantoteninė rūgštis, cholians. 
Kraujavimo iš nosies priežastis gali būti vitaminų P, K, C trūkumas 
arba vitamino A perteklius.

Katarakta. Ją gali skatinti gausus pieno cukraus 
(galaktozės) vartojimas, vitamino B6 trūkumas. Greito kataraktos 
progesavimo priežastis gali būti cinko ar kalcio deficitas.

Tiesiosios žarnos polipozė. Dažnai pagydoma vitaminu C.
Prostatitas ir adenoma. Rekomenduojama duoti cinko - po 

15 mg tris kartus per dieną.
Spuogai. Sėkmingai gydomi cinku, vitaminais A, E, D.
Koją traukuliai sėkmingai gydomi kalcio, magnio preparatais 

ir vitaminu B6. Padeda vitaminas E ir cinkas.
Egzema beveik visuomet atsiranda, kai trūksta B grupės 

vitaminą.
Miežis dažniausiai iškyla, kai organizme trūksta vitamino A.

Gausia 
žovė -

Specialisto patarima...

Apie kopūstus
Jeigu kas jums pasakytų, na 

ir galva, tuščia kaip įpūstas. 

 

Neįsižeiskite. Jūs turit^lurtingą 
galvą.

Kopūstas - pati nu 
ir sveikiausia daržovė, 
karalius. Jau senovės Romoje 
kopūstais maitinosi c uguma 
gyventojų. Kopūstai roĮĮįėnams 
buvo ne tik maistas, bet i' " istas. 

 

Jais buvo gydomės odok ir 
virškinimo ligos, nudegimai, 1 
pūlingos žaizdos, įvairiausios-ppos, 
plaučių ligos.

Gūžimuose kopūstuose yra 
1,7% ląstelienos kuri labai pagerina 
žarnyno motorinę funkciją. 
Svarbiausia - ląsteliena padeda 
pašalinti iš organizmo cholesteriną. 
Kopūstuose yra įvairi; fermentų, 
kalio druskos, fosforo, sieros, 
vitaminų: C,A,B, grupės, P, K. 
Vitaminas C gerai išsilaiko 
raugintuose kopūstuose. Šaldyti 
kopūstai praranda 15-20% pirminio 
vitamino C kiekio. Atitirpinus 
kopūstus, vėliau vėl užsaldžius, 
juose vitamino C sumažėja apie 
40%.

Monika mane subarė.
- Nesirūpink, panele. Tuoj atvažiuos 
kitas, - taksistas šalia manes, 
kraudamas kito keleivio lagaminus į 
savo mašiną, man paaiškino.

Kurį laiką mudvi stovėjome 
ten, nežinodamos ką daryti toliau, 
bet kai pamatėm atvažiuojant kitą, 
aš ėmiau vėl šaukti, “ laksi... 
Taksi...” - o Monika nieko nelaukus, 
mojuodama bėgo pas jį.
- Coburg... Flinders gatvė, - taksistas 
garsiai perskaitė antrašą, 
užsitikrindamas, kad tikrai mes ten 
norim važiuoti.
- Taip... Prašau...

Mašinai lekiant per 
Melbourno gatves, akis išputusios 
špoksojom į mums nepažįstamas 
vietas. Viskas buvo nematyta.
- Kur yra Coburg? - nerami 
paklausiau jam besisukant į šalutinę 
gatvę.
- Jau beveik atvažiavome. Čia yra 
O‘Heas Road, o Flinders gatvė yra 
tik už keletos skersgatvią, - garsiai 
ir atsargiai jis mums aiškino, lygmes

Kiti vitaminai pereina į sultis. “msšs 
Sultimis gydomas vidurią 
užkietėjimas, hemorojus, kepeną ligos, O|
skrandžio ir dvylikapirštės žarnos 4jjj|
opaligės. Sultyse esantis vitaminas U 
sėkmingai užgydo minėtą organą opas. 
Sultys geriamos tik šviežios. Ją 
kasdieninė dozė 5-6 stiklinės: O
geriamos per 3-4 kartus 40-50 min. 
prieš valgį. Opalingią gydytnas trunka ifK,
mėnesį ir ilgiau. Po pusmečio gydymas 3) 
pratęsiamas. Sultys naudingos sergant 
ir skrandžio, tulžies pūslės uždegimu, 
esant sumažintam rūgštingumui, 
kolitu. Kvėpavimo taką uždegimas 
gydomas kopūstą nuoviru su medumi.

Žiediniai (kalafiorai), 
briuseliniai kopūstai taip pat turi daug 
vitaminą, mineralinią druską, 
fermentą. Todėl ir jie vartojami 
profilaktiniam gydymui. Gydymo 
metu būtina laikytis dietos. Negalima 
valgyti rūkytą, sūdytą aštrią valgią, 
mėsos sultinią - viso to, kad labai 
dirgina skrandžio gleivinę.

Pasistenkime, kad kopūstą 
niekuomet netrūktą ant mūsą 
kasdieninio stalo.

dr. B. Grigaliūnaitė

būtume buvę kurčios.
Mintyse grįžau prie tos 

dienos, kada Eva pirmą kartą mane 
supažindino su savo broliu Viliu. Man 
jis tada patiko. Ar ir šiandien jis man 
taip pat patiks? O jeigu ne, ką tada 
darysiu?

Taksis sustojo priešais lentomis 
apkaltą namą. Jo skardinis stogas 
buvo aprūdyjęs, keli raudoną plytą 
stulpai rėmė priekinę verandą ir dažai 
jau luposi nuo sieną. Yra ne kažkas 
pažiūrėti, bet jame galėsim gyventi, 
pagalvojau. Kiti namai toje pačioje 
gatvėje buvo panašūs.

Vilius atėjo padėti susinešti 
lagaminus į vidų. Mano draugės brolis 
buvo gerai virš dvidešimties metą, 
plačią pečią ir turėjo tamsius plaukus. 
Aukštas ūgis jam tiko ir jis man atrodė 
dar puikesnis, negu aš jį atsiminiau.
- O kaip laikosi m; no sužieduotinė? - 
jis garsiai paklausė, su pašaipa balse.

Kraujas šovė man į galvą ir 
paraudau. Kaip jis drįsta taip man 
pasakyti. Šitaip nebuvo sutarta.

(Bus daugiau)
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Gegužės mėnesį Gyvojo Rožančiaus Brolija meldžiasi, kad 
Marijos meilė ir pamaldumas vis stiprėtų lietuvių tarpe.

A.f A. Emilija KRIKŠČIŪNIENĖ

PRANEŠIMAS MELBOURNO PARAPIJIEČIAMS
Gegužinės pamaldos vyks šeštadieniais Lietuvių Namuose, 2 val.p.p. 

Visus kviečiame dalyvauti pamaldose. Parapijos Taryba

PRANEŠIMAS DĖL SIUNTINIŲ

MLK Moterų Draugija 
praneša, kad beliko ne daug laiko 
ligi siuntinių išsiuntimo. Todėl 
prašome skubiai pasiimti dėžes.

Siuntinius prašome pristatyti 
gegužės 29 d. (šeštadienį) nuo 11-1

vai., gegužės 30 d. (sekmadienį) nuo 
12-2 vai.

Stengsimės, kad siuntiniai 
būtų sėkmingai pristatyti, bet už 
kitus nesklandumus nesiimame 
atsakomybės.

MLKM Draugijos Valdyba
........ .............................. ........

PRANEŠIMAS DĖL PREZIDENTO
RINKIMŲ

Norėčiau pranešti, kad šių 
metų birželio 13 d. vyks Lietuvos 
Prezidento rinkimai kartu su 
rinkimais į Europos Parlamentų. 
Apie tikslesnį laiką informuosime 
vėliau. 2004 metų birželio 27 dienų 
gali vykti pakartotinis balsavimas 
Respublikos Prezidento rinkimuose.

Taip pat norėčiau paprašyti 
Lietuvos piliečių, gyvenančių 
Viktorijoje ir Tasmanijoje, kurie 
dar nėra balsavę Melbourne ir nėra

užsiregistravę Lietuvos Konsulate, 
kad tai padarytų paskambinę į 
Konsulatų 03 9808 8300 arba 
atsiųsdami savo paso kopijų adresu 
56 Somers Street, Burwood 3125.

Andrius Žilinskas 
Garbės konsulas

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame Stasei Gebienei i E Gužui už $100 aukų.

MLKM Draugija
Melb. Liet. Kat. Mot. Draugija d oja B. Prašmutaitei, 

a.a. S. Šiuškaus testamento ygdytojai, 
už jo nurodytų $900 auką Iraugijai.

. ---------- J
Geelongo Tautinių šokių g/uplėk “Gegutė”
nauja vadovė

Pranešu, kad dėl susidariusių 
aplinkybių nutariau anksčiau 
pasitraukti iš grupės vadovavimo 
pareigų, nors kitaip buvau 
numačiusi.

Man yra malonu, kad mano 
ilgametė šokių talkininkė Loreta 
Čižauskaitė-Tigani sutiko “Gegutei” 
vadovauti ir šokėjus nusivesti į šokių 
šventę Melbourne.

Penktadienį balandžio 23 d. 
per repeticiją viską kas surišta su 
grupe: inventoriumi, knygomis, 
muzika, koplytstulpis, klumpės ir 
grupės pinigus su pateisinimo 
dokumentais perdaviau Loretai 
Tigani, kartu ir Pettitt Park Hall 
raktą.

Kas liečia mano išdalintus 
tautinius rūbus, kaip tik gausiu atgal 
bus grąžinti kam priklauso pagal

knygos užrašą. ’
I Nuo virš minėtos datos visais 

reikalais kas liečia šokių grupę 
prašau kreiptis į Loretą Tiganį, 47 
Clydesdale Way, Highton, Vic. 3216.

i Užbaigdama grupės 
vadovavimui, noriu išreikšti 
nuoširdžiausią padėką visoms 
Geelongo lietuvių organizacijų 
valdyboms ir pavieniams asmenims 
kurie šokių grupę rėmė ir 
talkininkavo per paskutinius 30 
metų.

Ypatingas ačiū visiems 
šokėjams nuo 1974 m. pirmą kartą 
važiuojant į Adelaidės šventę ir 
dabar šokantiems su “Gegute”.
•' storėtai sėkmės ir ištvermės 
tęsti tautinių šokių grupės 
puoselėjimą Geelonge.

Su aukšta pagarba Birutė 
Gailiutė-Liebich

Kaip žaibas perskrido ši 
liūdna žinia per Melbourne 
lietuvius, kad mums gerai pažįstama 
Emiliją Krikščiūnienę Viešpats 
pasišaukė pas save.

Emilija Krumbergs- 
Krikščiūnienė gimė Latvijoje 1922 
m. gegužės 28 d. Liepojoje. Šeimoje 
augo dviese su broliu. Mokėsi 
Liepojoje, ten baigė gimnaziją. Kai 
komunizmo banga užliejo Latviją, 
Emilija spėjo pasitraukti į užsienį - 
Vokietiją. Studijuodama 
universitete odontologiją susipažino 
su savo vyru Juozu, kuris irgi lankė 
tą universitetą.

Sukūrę šeimą po kurio laiko 
susilaukė sūnaus Algiuko ir Emilija 
turėjo nutraukti studijas.

1949 m. Krikščiūnų šeima 
atplaukė į Australiją.

Išvargę vargus Emilijai 
pasisekė įsigyti mokytojos profesiją. 
Dėstė matematiką ir vokiečių kalbą 
įvairiose gimnazijose.

Gyvendami Mt. Gambier, 
S.A. susilaukė antro sūnaus 
Petriuko.

Persikėlę į Melbourną 
Krikščiūnai įsijungė į lietuvišką 
gyvenimą. Kur tik reikėjo visur 
prisidėjo, nebijojo darbų. Abu su 
vyru dalyvavo įvairiuose valdybose. 
Juozas daugelį metų buvo Lietuvių 
namų baro vedėjas. Emilija yra 
apdovanota Lietuvių Klubo Garbės 
nare.

Emilija daugelį metų 
vadovavo MLKM Draugijai, kai 
ateidavo eilė virti pietus, 
sekmadieniais Lietuvių namuose.

Emilija būdavo visada 
energinga, apsukri draugiška, 
niekada nesiskųsdavo. fdėgo 
teatrus, operas buvo gerai 
apsiskaičiusi, mokėjo penkias 
kalbas.

Atsimenu kai kartą paminėjau 
jos vyrui Juozui, kokią darbščią 
žmoną turi. Jis man atsakė: “Mano 
žmona šventa”. Nustebau, niekada 
negirdėjau, kad po tokių ilgų

vedybinių metų, užauginę du sūnus, 
vyras taip gražiai atsilieptų apie savo 
žmoną.

Sušlubavus Emilijos sveikatai, 
Krikščiūnai pranyko iš lietuviško 
gyvenimo.

Emilijai buvo padaryta tulžies 
operacija. Daktarai ramino šeimą 
operacija pasisekė. Bet po kurio laiko 
vyrui buvo pranešta, kad rado Emiliją 
apalpusią be sąmonės, po kraujo 
išsiliejimo smegenyse, ji buvo 
paralyžūota, negalėjo kalbėti, 
vaikščioti. Ir taip išsikankino 
keturiolika mėnesių. Labai 
pergyveno, bandė kalbėti, negalėjo, 
verkė, nervinosi.

Balandžio 12 dieną, antrą 
Velykų dieną Emilija apleido šį pasaulį.

Pagal velionės pageidavimą, 
laidotuvėse dalyvavo tik šeima ir jos 
pelenai bus perkelti į Latviją, tėvų 
kapus.

Tau, Emilija, M.L.K.M. 
Draugija ir Melbourne lietuviai nori 
padėkoti už tiek daug įdėto darbo, 
sveikatos, meilės į lietuvišką veiklą, 
gyvenimą.

Liūdime kartu su tavo šeima ir 
lai Viešpats saugo tavo gerą sielą.

Ilsėkis ramybėje.
A.Vyšniauskienė

Melb. Liet. Kat. Moterų Draugija liūdi netekusi savo narės 
a.f a. EMILUOS KRIKŠČIŪNIENĖS, 

kuri ilgus metus prisidėjo prie Draugijos bendrų darbų.
Nuoširdžiai užjaučiame vyrą Juozą, sūnus ir jų šeimas.

r———————————————————————
Australijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga

MLKM Draugija

Juozą Keblį, vaikus, 
Keblienei mirus.

Negrįžtamai išeina artimieji, 
Ir niekad nesutiksi jų gyvenimo kely. 

Nors taip norėtųsi tų laikų sustabdyti, 
Pabūt su tais, kurių susigrųžinti negali... 

anūkus ir Kazimierą užjaučiame Levutei

Marija Geštautienė su šeima

A. t A. Leonijai Keblienei mirus,
giliaus skausmo valandoje jos vyrą Juozą ir gimines nuoširdžiai užjaučiu 
ir kartu liūdžiu.

Petras Mažylis

kviečia visus į METINI ALJS BALIŲ
Melbourne Lietuvių'Klube

pabendrauti ar pasišokti
šeštadienį, gegužės 15 d., 19 vai.

Baliaus tema - 70‘s Motown
Gros orkestras - “Roly and the Soul contention”

Bilietų kaina $40 asmeniui |
Bilietus užsisakyti pas Audrių Skeivį 0403 233 628

Birželio 6 d., 1.30 vai- p.p. visus kviečia į 
Juoko, dainos, šokiųM'mcertą, 

kurį ruošia Australijos Lietuvių Katajikų Federacijos Valdyba. 
Lėšos telkiamos “Tėviškės Aidų” laikraščiui.
Smulkesnė informacija bus paskubta sekančiame “T.Aidų” 

numeryje. . ALKF Valdyba

Atsiprašome
Ateitininkų užuojautoje, įsivėlė korektūros klaida vietoje ... “mūsų 

įdėjo brolį”, reikia skaityti “mūsų įdėjos brolį...”
Liečiančius atsiprašome. Redakcija

Tėviškės Aidams” aukojo: EmilijaiKrikščiūnicncįminis$50
$5 D. Karvelis. $25 H. auka nuo Juozo Krikščiūno.
Petrauskas. ALKF Valdyba ir “Tėviškės
Nuoširdi padėka aukotojams. Aidų” administracija nuoširdžiai

kartu prisiuntusiems prenumeratą. dėkoja už auką.
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Humoreska
Sodžiaus aidai

Išaušo apniukęs, drumzlinas ir 
pilkas kaip šiferis rytas. Vaikščiojau 
iš kampo į kampą nerasdamas ko 
nusitverti. Ir tuo, sakyčiau, nelemtu 
laiku atbėgo uždusęs kaimyno 
augintinis ir be atokvėpio išpyškino:

- Dėdė Bernardas prašė 
perduoti, gal, sako, galėtumėt tuoj pat 
pas jį ateiti ir padėti. Atvažiavo 
veterinorius paršo romyti. Reikia 
palaikyti. Teta Morta iškeps 
šviežienos.

Už gerą žinią paglosčiau vaiko 
galvelę ir, nieko nelaukdamas, 
patraukiau pas Bernardą.

Paršiuko būta gero sprindžio. 
Teisybę sakant, nebuvo ko ir laikyti. 
Pasikišau tą žvyglį po pažastimi, o 
veterinaras šmikšt peiliuku, ir viskas. 
Kvyktelėjo išdaris ir vėl pradėjo 
draugiškai kriuksėti. Teta Morta 
pagriebė išpjovą ir netrukus pasklido 
malonus čirškinamo kepsnio kvapas. 
Bernardas ant stalo pastatė “velnio 
lašų”. Prisėdome.

- Cingu lingu, - pirmas pasveikino 
Bernardas.
- Kliunkt, - atsiliepiau į malonų 
pasveikinimą.

Iškištas liežuvis
kvietimą į kovą

Domantas BERŽĖNAS
“Laikyti liežuvį už dantų” - 

populiarus posakis.
“Mėsiniame puode mėsa 

verda” - viena iš daugelio mūsų 
burnos gyventojui skirtų mįslių. Dar 
apie liežuvį dažnai sakoma, kad jis 
“aštrus”, “smailus”, lankstus” ir net 
“piktas”.

Liežuvis - labai svarbi mūsų 
organizmo dalis. Be jo negalėtume 
kalbėti. Kadaise melagiams ir 
išdavikams nupjaudavo liežuvius. 
Nors žmogaus kalbos garsus sukuria 
gerklėje esančios balso stygos, bet į 
suprantamus žodžius juos verčia ir 
liežuvis. Pusės jo netekus, 
suprantamai kalbėti jau 
nebeįmanoma.

Be liežuvio nejustume skonio. 
Jame yra daug skonio receptorių. Tai 
tokie taškiukai, kurie supranta, kas 
saldu, kas kartu, ir apie tai praneša 
smegenims.

Valgant liežuvis atlieka dar 
vieną labai svarbų darbą. Jis burnoje 
varto maistą ir jį paskirsto dantims, 
kad šie gerai viską susmulkintų.

Bet jeigu tik iškišite liežuvį iš 
burnos, tuoj gausite barti, kad esate 
nemandagūs. Niekas tokiu atvejus 
nepagiria: “Ak, koks gražus tavo 
liežuvis”. Gal tik tarp draugų galima 
pasipuikuoti sugebėjimais pasiekti juo 
nosies galiuką arbą smakrą.

Kai kas sugeba iškištą liežuvį 
susukti kaip vamzdelį. Pasirodo, šios 
gudrybės išmokti negalima - ji įgimta.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Vakaro skaitiniai
Cingu lingu, kliunkt, cingu 

lingu, kliunkt... Įsisiūbavome, bet 
greitai ir ištežome: pradėjome 
glėbesčiuotis, geru žodžiu minėti 
gimines, o Bernardas protarpiais ir 
verkti. Ir vėl pirmyn, atgal... 
Kliunkt... Paskui, nušluostęs ašarą, 
Bernardas užvedė:

Neišeik, neišeik tu iš sodžiaus, 
Nepaliki žilvičių žalių...
Nuo žalvarinių balsų 

suvirpėjo pirkios langų stiklai. 
Pragydo ir pirmieji gaidžiai. 
Tarpduryje, ant slenksčio, dar kartą 
pakšt viens kitam į lūpas. Paskui dar 
grįžome. Dar kartą kliunkt... Dar 
sykį pakšt... Pagaliau šiaip taip 
išsiskyrėme.

Paryčiais vargais negalais 
pasibeldžiau į nuosavos pirkios 
langą. Atšovusi durų skląstį, 
mieguista žmona piktai užriko:

Tai ar išromyjot
paršiuką?!

Iš... - žatgtelėjau ir... 
pravirkau.

Taip to paršo pagailo.
Antanas RIMŠA

gali reikšti

Gydytojai - priešingai - 
dažnai prašo parodyti liežuvį. Pagal 
jo spalvą galima lengvai nustatyti kai 
kuriuos žmogų kankinančius 
negalavimus.

Jeigu jis pabalęs, tai ženklas, 
kad peršalote arba kažkas nepatiko 
jūsų skrandžiui.

Naujosios Zelandijos 
gyventojai maoriai liežuvius rodo ne 
tik gydytojams. Jie taip gąsdina savo 
priešus. Maorių karo šokis haka 
baigiasi bauginančiomis veido 
išraiškomis, kurių svarbiausias 
elementas - iškištas liežuvis. Tai, jų 
nuomone, yra puikus drąsos ir jėgos 
ženklas.

Hakos šokio tradicija išliko 
šioje tolimoje šalyje ir iki šių dienų. 
Nacionalinė Naujosios Zelandijos 
regbio rinktinė šoka haką prieš 
kiekvienas varžybas ir liežuviais 
gąsdina priešininkus.

Kur kas įvairiau ir naudingiau 
savo liežuvius panaudoja gyvūnai. 
Chameleonai ir varlės moka juos 
netgi svaidyti. Taip šie gyvūnai 
medžioja vabzdžius. Ištiesto 
chameleono liežuvio ilgis net 30 
centimetrų - tai tiek pat, kiek nuo 
jo galvos iki uodegos. Liežuvį šis 
gyvūnas burnoje laiko susuktą į 
ritinėlį.

Įspūdingai atrodo didžiausias 
pasaulyje liežuvis. Jis “gyvena” 
mėlynojo banginio žabtuose ir sveria 
keturias tonas. Štai tokį pamatę 
tikrai išsigąstų visi maorių priešai ir 
spruktų nuo jo kuo toliau.

Nesenstančios tiesos

Atidėliojimas - laiko vagis.
E. Jung

Jeigu kada nors vaikydamiesi 
laimės ją aptiksite, lyg senutė, 
ieškojusi akinių, pamatysite, kad 
laimė visą laiką buvo ant nosies.

B.Shaw

Fighting for the 
homeland

Fullerton woman honored for 
service to Lithuania

By BARBARA GIASONE 
Fullerton News Ikibunc

What a difference a decade makes.
Thirteen years ago, Angele Nelsas 

stood in protest at the Russian Embassy 
in Washington D.C., telling Soviet Em­
bassy Counselor Yuri Home-nko that his 
report of thousands of Lithuanians un­
happy with the new democratic Govern­
ment was “totally misleading.”

On March 29, Nelsas, a 40-year 
resident of Fullerton -stood proud on the 
White House lawn as President Bush wel­
comed her homeland, with! six other 
former Soviet-bloc nations, into the North 
Atlantic Treaty Organization.

“This finally meant we’ve come 
back to the Western world and western 
civilization that was forcibly taken from 
us,” Nelsas said last week. “Now there is 
the possibility we can growasanindepend-
ent and democratic country and bring sta­
bility to a region that is so vital to the 
growth of peace in the world.”

Glancing at the sweeping view of 
Orange County from her kitchen window, 
Nelsas said she has dedicated half of her 
life and sacrificed time wit 
and friends to fight for the 
independence of Lithuania.

In 1998, as the vice ] esident of 
the Baltic American Freedt n League, 
Nelsas attended the signing b President 
Clinton and the president of I thuania of 
the U.S. Baltic States Charter (r Partner­
ship.

ler family 
:dom and

Two years later, she was cęmmit- 
ted to promoting the International Con­
gress on the Evaluation of Crimes of Com­
munism. She was also chairwoman of 
Lithuanian American Community, Inc. 
and its western region president^

Her efforts rarely went unnoticed. 
For example, at last month’s NATO 
gathering Lithuanian Prime Minister 
Algirdas Brazauskas presented Nelsas a 
medal and commendation on behalf of 
Lithuanian President Valdas Adamkus 
that recognized years of commitment to 
defeating Communism and catapulting 
Lithuania into the world trade njarket.

Nelsas’ said her feelingsCould be 
summed up in one word, “laithinga," 
meaning she is “so happy.”

“One time I was complaining to 
Strobe Talbot, the deputy secretarjwf state 
to Madeleine Albright, that I didn’t have 
as much money as the Chinese to get things 
done,” Nelsas recalled. “He said, ‘No, 
Angela, but you have the passion^:«.

It’s a passion that’s been stirring in 
Nelsas since 1944 when she, her parents 
and two sisters fled the Soviet invasion of 
the Baltics when her grandparents died 
after being deported to Siberia. K

Nelsas remembered her family 
nearly starved, living off the countryside 
and charity until they reached New York 
in 1949.

She never forgot the millions of 
people left behind, propelling her to join 
the Baltic freedom effort.

“The Soviet Union built anairport 
near the city of Zokniai for m il itaiy planes 
to carry atomic weapons. Now, Denmark
and Belgium are the using the airport as 
part of NATO to monitor the air space 
over the Baltics that includes Lithuania,

Jei nori būti patenkintas savo 
padėtimi, būtinai palygink ją su 
blogesne padėtimi.

B. Franklin
Laimė - tai ne visuomet 

daryti, ką nori, o visuomet norėti 
to, ką darai.

Nr. 10 2004 m. gegužės mėn. 5 d.

Vienišo genijaus 
paskutinis atodūsis

Prieš pusę tūkstančio metų (apie 
1503-1504) genialus ir ne mažiau 
paslaptingas italas Leonardas Da Vinci 
(1452-1519) pradėjo tapyti Monos Lisos 
(Džokondos) portretą, kuris laikomas 
didžiausiu visų laikų dailės kūriniu ir kurį 
iki mūsų dienų gaubtajam prilystančios 
paslaptys.

Estonia and Latvia,”
In May, Lithuania will join the 

European Union.
The country, which was long 

depicted in geography books as part of 
Russia, is rapidly becoming an export 
economy with 38 percent of the gross do­
mestic product being shipped. More than 80 
percent of the economy is in private hands; 
the bankingsystemislOO per-cent 
private with 90 percent owned by Western 
banks.

“We’re not looking for handouts of 
pity,” Nelsas said. “We just want to par
ticipate in the world trade community.” 
And Nelsas’ husband, Ron, hopes his im- 
port/export business, based in the City of In­
dustry, will help introduce Americans to 
Lithuanian products.

“Ikea imports a good share of its 
textiles and furniture from Lithuania because 
of the beautiful forests,” Angele Nelsas said. 
“Mushrooms are a major export.”

Lithuania is also the third largest 
cheese exporter to America after Italy and 
New Zealand.

“Until now, a lot of horses were taken 
out of the country and sold under the name 
of another country,” Nelsas said.

A San Francisco woman, Diane Rush­
ing, bought stallions, registered them as a 
Lithuanian breed and won the grand prize in 
Seattle for their Olympic quality.

Nelsas touts the Kalnapilis beer 
winning second prize in the world beer 
competition and the GDP growth rising 8.9 
percent in 2003.

.’’Now our concern is that after we join 
the European Union, some of our top gradu­
ates will migrate and look for better 
opportunities elsewhere,” Nelsas said. 
“ After being closed up and shut away from 
the world for so many years, they will be 
curious to see the world."

Yet, Nelsas confirms that Lithuania 
will be a strong ally of NATO and the United 
States. She takes pride that her homeland’s 
troops are helping in the fight against 
terrorism and in peacekeeping roles in Iraq 
and Afghanistan.

Two years ago, President Bush said: 
“An enemy of Lithuania will be an enemy of 
the United States.”

“And 1 agree,” Nelsas said. “That is 
more than anybody could hope for; it’s our 
stable and secure future for growth and 
independence.”

“ORANGE COUNTY REGISTER”, 4.8.04

^//<,Paksas rinkimams
“Viskas mano gyvenime yra po du 

kartus - buvau du kartus meru, du 
kartus Premjeru, turiu du vaikus, tik 
žmona - viena”.

... ..... —___..................... .......
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